
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της ΑΞ1217/26-9-1979 (ΦΕΚ τ.Δ’ 98/
12-2-1980), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας δη-
μόσιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας 
στη θέση «Χαρουπιά» της δ.κ. Τολού του Δήμου 
Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 
συνολικού εμβαδού Ε=50 στρεμμάτων.

2 Ανάκληση της 1420/14-10-1980 (ΦΕΚ τ.Δ’ 667/
25-11-1980), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας δη-
μόσιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας 
στη θέση «Χαβελέ» της τ.κ. Αγίου Δημητρίου του 
Δήμου Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας, συνολικού εμβαδού Ε=380 στρεμμάτων.

3 Ανάκληση της ΑΞ722/21-3-1991 (ΦΕΚ τ.Δ’298/
22-5-1991), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
δημόσιας δασικής έκτασης της Νομάρχη Αργολί-
δας στη θέση «Βολιμπίρια - Κοτζανά - Δάρδελα» 
της τ.κ. Ηλιοκάστρου και δ.κ. Ερμιόνης του Δήμου 
Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 
εμβαδού Ε=928 στρεμμάτων.

4 Μερική ανάκληση της ΔΔ/1564/25-6-1996 από-
φασης Αν. Περ/κού Δ/ντή Κέρκυρας περί κήρυξης 
έκτασης εμβαδού δύο κόμμα εφτακοσίων έντεκα 
στρεμμάτων ως αναδασωτέας λόγω παράνομης 
αποψίλωσης και άρση της αναδάσωσης για έκτα-
ση εμβαδού 0,261 στρεμμάτων (261,22 τ.μ.) στη 
θέση «Βρίκα» Αντιπάξων, Γαϊου, Δήμου Παξών, 
Περιφ. Ενότητας.

5 Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
- δημοσίου δάσους 1.655,00 τ.μ. στη θέση «Σχινό-
πορο ή Δεληγιάννη» περιοχής Τοπικής Κοινότη-
τας Ευαγγελισμού, Δημοτικής Ενότητας Μεθώνης, 
του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 167882 (1)

Ανάκληση της ΑΞ1217/26-9-1979 (ΦΕΚ τ.Δ’ 98/
12-2-1980), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
δημόσιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργο-
λίδας στη θέση «Χαρουπιά» της δ.κ. Τολού του 
Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας Αρ-
γολίδας, συνολικού εμβαδού Ε=50 στρεμμάτων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α’87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α’ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ’278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α’47/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

 6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 363

3929

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.09.21 09:02:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3930 Τεύχος Δ’ 363/20.09.2018

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ... Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ. 
1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 
2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α’ 289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α’ 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/
2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αρίθμ. α)160417/1180/8-7-1980, β)182447/3049/
24-9-1980, γ)168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-ΙΒ3) Δια-
ταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την ΑΞ1217/26-9-1979 (ΦΕΚ τ.Δ’98/12-2-1980) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας δασι-
κής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας μαζί με το από 
18-9-1979 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:5000 
που συνέταξε ο Δασοπόνος Ιωάννης Παπασταύρου και 
την συνοδεύει.

14. Την Δ.Υ/28-6-2018 «Πρόταση ανάκλησης απόφα-
σης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» των δασολόγων 
Γεωργίου Πολίτη και Ευάγγελου Βαρδάκα της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας.

15. Την 132548/28-6-2018 «Πρόταση ανάκλησης από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/νσης Δα-
σών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την ΑΞ1217/26-9-1979 (ΦΕΚ τ.Δ’ 98/
12-2-1980) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Χα-
ρουπιά» της δ.κ. Τολού του Δήμου Ναυπλιέων Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Ε=50 
στρεμμάτων, όπως απεικονίζεται στο από 18-9-1979 το-
πογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:5000 που συνέταξε 
ο Δασοπόνος Ιωάννης Παπασταύρου, θεωρημένο από 
τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας που την 
συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται Διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντελέ-
σθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω πυρ-
καγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την πραγ-
ματοποίηση της ανάκλησής της όπως προβλέπεται και 
ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν.4280/2014 και 

με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 

της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/

1979.

 Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α’ 8/

9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 167842 (2)

Ανάκληση της 1420/14-10-1980 (ΦΕΚ τ.Δ’667/
25-11-1980), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
δημόσιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολί-
δας στη θέση «Χαβελέ» της τ.κ. Αγίου Δημητρίου 
του Δήμου Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Ε=380 στρεμμά-
των.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α’87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α’ 232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ’ 278/7-3-2013) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-

ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α’ 47/

11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017) 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 

του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-

ταστάθηκε από το αρθρ .35 παρ.1 του ν.4280/2014 (ΦΕΚ 

τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση  Ρυθμί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3931Τεύχος Δ’ 363/20.09.2018

σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν.998/1979 (ΦΕΚ τ.Α’ 289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α’ 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αρίθμ. α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ:  α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3) 
Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την 1420/14-10-1980 (ΦΕΚ τ.Δ’667/25-11-1980) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας δασι-
κής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας μαζί με το από 
20-8-1980 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:20000 
που συνέταξε ο Δασολόγος Κωνσταντίνος Κραββαρίτης 
και την συνοδεύει.

14. Την Δ.Υ/28-6-2018 «Πρόταση ανάκλησης απόφα-
σης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» των δασολόγων 
Γεωργίου Πολίτη και Ευάγγελου Βαρδάκα της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας.

15. Την 132532/28-6-2018 «Πρόταση ανάκλησης από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/νσης Δα-
σών Αργολίδας..

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 1420/14-10-1980 (ΦΕΚ τ.Δ’ 667/
25-11-1980) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Χα-
βελέ» της τ.κ. Αγίου Δημητρίου του Δήμου Επιδαύρου 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβα-
δού Ε=380 στρεμμάτων όπως απεικονίζεται στο από 
20-8-1980 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:20000 
που συνέταξε ο Δασολόγος Κωνσταντίνος Κραββαρίτης, 
θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας που την συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται Διό-
τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συ-
ντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 
λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-
γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως 
προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 
3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α’ 
8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 167875 (3)

Ανάκληση της ΑΞ722/21-3-1991 (ΦΕΚ τ.Δ’ 298/
22-5-1991), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
δημόσιας δασικής έκτασης της Νομάρχη Αργο-
λίδας στη θέση «Βολιμπίρια - Κοτζανά - Δάρδε-
λα» της τ.κ. Ηλιοκάστρου και δ.κ. Ερμιόνης του 
Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αρ-
γολίδας, εμβαδού Ε=928 στρεμμάτων.

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ τ.Α’ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.139/2010 (ΦΕΚ τ.Α’ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ’ 278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α’47/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντι-
καταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014  
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014)  «Περιβαλλοντική  αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 
παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 
παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α’ 
289/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3932 Τεύχος Δ’ 363/20.09.2018

8. Τις  διατάξεις  του  ν. 3208/2003  (ΦΕΚ τ.Α’ 303/
24-12-2003)  «Προστασία  Δασικών Οικοστημάτων κ.λπ.» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν.4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν.4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αρίθμ. α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980, γ)168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ:  α)105545/534/1-
9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-ΙΒ3) Δια-
ταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την ΑΞ722/21-3-1991 (ΦΕΚ τ.Δ’ 298/22-5-1991) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας δασι-
κής έκτασης της Νομάρχη Αργολίδας μαζί με το από 
7-3-1991 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:5000 του 
δασολόγου Π. Λυμπερόπουλου και του τεχνολόγου δα-
σοπονίας Αλεξ. Παπαζαφειρόπουλου που την συνοδεύει.

14. Την Δ.Υ./20-6-2018 «Πρόταση ανάκλησης απόφα-
σης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του δασολόγου 
Γεωργίου Πολίτη και της δασοπόνου Μαρίας Σφήνα της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την 125671/20-6-2018 «Πρόταση ανάκλησης από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/νσης Δα-
σών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την ΑΞ722/21-3-1991 (ΦΕΚ τ.Δ’ 298/
22-5-1991) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσι-
ας δασικής έκτασης της Νομάρχη Αργολίδας στη θέση 
«Βολιμπίρια - Κοτζανά - Δάρδελα» της τ.κ. Ηλιοκάστρου 
και δ.κ. Ερμιόνης του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=928 στρεμμάτων όπως 
απεικονίζεται στο από 7-3-1991 τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:5000 που συνέταξε ο δασολόγος Π. Λυμπε-
ρόπουλος και ο τεχνολόγος δασοπονίας Αλεξ. Παπαζα-
φειρόπουλος, θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Δ/
νσης Δασών Αργολίδας που την συνοδεύει και ορίζεται 
από τα περιμετρικά στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10... 
104, 105, 106, 107, 108, 109, 1).

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται Διό-
τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συ-
ντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 
λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-
γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως 
προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 
3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α’ 8/
9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ. 153202 (4)

Μερική ανάκληση της αριθμ. ΔΔ/1564/25-6-1996 
απόφασης Αν. Περ/κού Δ/ντή Κέρκυρας περί κή-
ρυξης έκτασης εμβαδού δύο κόμμα εφτακοσίων 
έντεκα στρεμμάτων ως αναδασωτέας λόγω πα-
ράνομης αποψίλωσης και άρση της αναδάσωσης 
για έκταση εμβαδού 0,261 στρεμμάτων (261,22 
τ.μ.) στη θέση «Βρίκα» Αντιπάξων, Γαϊου, Δήμου 
Παξών, Περιφ. Ενότητας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 παρ. 1 και άρθρου 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ.4 του αρθρ. 44 του ν. 998/1979 

όπως έχει προστεθεί με το αρθρ. 36 ν. 3698/2008 και 
αντικαταστάθηκε με το αρθρ. 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ Α΄159).

3. Τις διατάξεις του αρθρ. 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδι-
κοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά όργανα».

4. Του ν.3200/1955 περί διοικ/κης αποκέντρωσης όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με 
το ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ Α΄103) και με το άρθρο 280 του ν. 
3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87).

5. Του π.δ. 139/27-12-2010 (ΦΕΚ Α΄ 232) «περί Οργα-
νισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου-Δυτ.
Ελλάδας και Ιονίου».

6. Των 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις.

7. Της 15870/15-5-2017 απόφασης του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 
Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

8. Την αριθμ. πρωτ. 1564/25-6-1996 απόφαση της Δ/
ντριας Υπηρ. Υπ. Εσωτερ. που αφορά κήρυξη έκτασης 
ως αναδασωτέας (ΦΕΚ Δ΄795/30-7-1996).

9. Το από 27-11-2017 αίτημα θεραπείας των 1. Καλ-
λιόπης Βλαχοπούλου του Σπυρίδωνος και της Ουρανίας 
και 2. Χαράλαμπου Βλαχόπουλου του Σπυρίδωνος και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3933Τεύχος Δ’ 363/20.09.2018

της Ουρανίας για μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέας για έκταση εμβαδού 261,22 

τ.μ. στη θέση «Βρίκα» Αντιπάξων, Δημ. Κοινότητας Γαϊου, 

Δήμου Παξών.

10. Την αριθμ. Πρωτ. 56913/19-3-2018 εισηγητική έκ-

θεση της Δ/νσης Δασών Κέρκυρας.

11. Την με αριθμ. πρωτ. 96248/14-5-2018 εισήγηση του 

δασολόγου της Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης 

Δασών Παναγιώτη Σμηλιωτόπουλου.

12. Το αριθμ. Πρωτ. 101071/21-5-2018 έγγραφο της 

Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών (Αριθμ. 

Πρωτ. εισερχ. 107119/29-5-2018), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. ΔΔ/1564/25-6-1996 

απόφαση Δ/ντριας Υπηρ. Υπ. Εσωτερικών περί κήρυξης 

έκτασης εμβαδού δύο κόμμα εφτακοσίων έντεκα (2,711) 

συτρεμμάτων ως αναδασωτέας λόγω παράνομης αποψί-

λωσης και αίρουμε την αναδάσωση σε έκταση εμβαδού 

μηδέν κόμμα διακοσίων εξήντα ενός (0,261) στρεμμάτων 

με σημεία περιμέτρου (Θ, Ι, Ζ, Η, Θ) στη θέση «Βρίκα» 

Αντιπάξων, Δ.Κ. Γαϊου, Δήμου Παξών, Περιφ. Ενότητας 

Κέρκυρας, όπως αυτή εμφανίζεται στο προσαρτημένο 

στην παρούσα απόφαση σχεδιάγραμμα και όρια:

Βόρεια: Αμμώδης έκταση
Νότια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (Αριθμ. πρωτ. 

5176/2485/28-3-2014 πράξη χαρακτηρισμού του Δ/ντή 
Δασών Κέρκυρας).

Ανατολικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (Αριθμ. πρωτ. 
5176/2485/28-3-2014 πράξη χαρακτηρισμού του Δ/ντή 
Δασών Κέρκυρας).

Δυτικά: Αναδασωτέα έκταση (ΔΔ/1564/25-6-1996 από-
φαση Δ/ντριας Υπηρ. Υπ. Εσωτερ.)

καθώς η εν λόγω έκταση δεν είχε δασικό χαρακτήρα 
διαχρονικά και κατά πλάνη κηρύχθηκε αναδασωτέα.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Ιουλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3934 Τεύχος Δ’ 363/20.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3935Τεύχος Δ’ 363/20.09.2018

Αριθμ.168732  (5)

Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους 1.655,00 τ.μ. στη θέση 
«Σχινόπορο ή Δεληγιάννη» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Ευαγγελισμού, Δημοτικής Ενότητας 
Μεθώνης, του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού 
Μεσσηνίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολάου Πα-
παθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 

1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/2014) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015] και ισχύει και γ) του 
άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-80, β) 182447/3049/24-9-80.
10. Την 221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. 

(ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Την 160916 π.ε./22-6-2018 πρόταση του Δασαρχεί-

ου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφε-
ρομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού, ασφά-
λαχτρου και κουμαριάς που καταστράφηκε από παρά-
νομη εκχέρσωση κατά το διάστημα από 1-3-2017 έως 
22-3-2017, την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 
εμβαδού χιλίων εξακοσίων πενήντα πέντε τετραγωνικών 
μέτρων (1.655,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Σχινό-
πορο ή Δεληγιάννη» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Ευ-
αγγελισμού, Δημοτικής Ενότητας Μεθώνης, του Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, του Νομού Μεσσηνίας που προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία (Τ1,Λ1,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,Ρ,Σ,Τ,Τ1) 
[τμήματα Ε2 και Ε3] και έχει όρια:

Ανατολικά: Δασική έκταση (αριθμ. 11599π.ε./2010 
πράξη χαρακτηρισμού Δασάρχη Καλαμάτας) και δημό-
σια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 
4988π.ε,/2003 αναδασωτέα απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Βόρεια: Δασική έκταση (αριθμ. 11599π.ε./2010 πράξη 
χαρακτηρισμού Δασάρχη Καλαμάτας).

Νότια: Δασική έκταση (αριθμ. 11599π.ε./2010 πράξη 
χαρακτηρισμού Δασάρχη Καλαμάτας) και δημόσια δα-
σική έκταση - δημόσιο δάσος.

Όπως φαίνεται στο από 5-7-2017 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 
Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 9 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3936 Τεύχος Δ’ 363/20.09.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003632009180008*


